afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3460/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que execute serviços
de melhorias estruturais no
Parque Infantil Tom Leite, no
Jardim Esmeralda.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, providencie serviços de melhorias estruturais no Parque Infantil
Tom Leite, no Jardim Esmeralda.

Justificativa:

Atendendo a reclamações de munícipes que frequentam o
Parque Tom Leite — espaço de grande importância para o lazer, a prática
esportiva e a convivência familiar em Santa Bárbara d’Oeste —, observa-se
que o local vem apresentando problemas em suas estruturas, especialmente
no playground, que necessita de reformas e substituição de brinquedos
danificados, comprometendo, assim, a segurança das crianças.

A ausência de manutenção regular, limpeza adequada e
presença contínua de servidores responsáveis por serviços de zeladoria afeta
negativamente a experiência dos usuários.

Outro ponto é a falta de segurança, especialmente no período
noturno e em horários de menor movimento, o que limita o uso do espaço por
parte da população e gera sensação de vulnerabilidade.

As melhorias sugeridas incluem substituição e/ou reforma de
brinquedos do parquinho infantil, com atenção à acessibilidade e segurança
das crianças; instalação de equipamentos de ginástica ao ar livre; ampliação
dos serviços de limpeza e jardinagem; implantação de iluminação adequada
em toda a área do parque; presença periódica ou permanente de agentes de
segurança e/ou monitoramento por câmeras e sinalização informativa e
educativa.

 Esta propositura, de autoria da aluna Giovana, da Escola
Alcheste de Godoy Andia, foi aprovada em sessão do programa Câmara do
Futuro, realizada no plenário desta Casa de Leis.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
15

/2
02

5
10

/1
0/

20
25

 1
3:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 6

0B
8-

S
U

G
1-

D
54

C
-0

62
T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60B8SUG1D54C062T  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 60B8-SUG1-D54C-062T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
15

/2
02

5
10

/1
0/

20
25

 1
3:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 6

0B
8-

S
U

G
1-

D
54

C
-0

62
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60B8SUG1D54C062T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60B8SUG1D54C062T
		2025-10-10T14:22:48-0300